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INTRODUCCION

En esta publicacion sobre los Jévenes y el mercado de trabajo, cuya serie se inicié en 2014, se analizan, entre otros aspectos, la situacion del empleo, desempleo e inactividad
de los jévenes, sus vias de acceso al mercado de trabajo, los salarios que perciben, su nivel formativo o el transito desde la escuela hacia el mercado de trabajo.

Alo largo del informe se considerardn como jévenes los menores de 25 afios, aunque se incluirdn referencias a los menores de 30 y otros rangos de edad en aquellos aspectos
en los que resulte de interés.

El objetivo de esta publicacion es contribuir a un mejor conocimiento de la situacion laboral de los jovenes, colectivo que viene siendo objeto de especial atencién, dando lugar
al desarrollo de medidas como el Sistema de Garantia Juvenil. Esta iniciativa europea fue adoptada por el Consejo en abril de 2013, y tiene por objetivo acercar a los jévenes al
mercado de trabajo, de forma que se garantice que todas las personas jévenes no ocupadas ni integradas en los sistemas de educacién o formacién, puedan recibir una oferta de
trabajo, educacion o formacién en un plazo de cuatro meses tras quedar desempleado o acabar la educacién formal. El Sistema de Garantia Juvenil se reforzé mediante la
Recomendacidn del Consejo de la UE de 30 de octubre de 2020, impulsada en el contexto del Mecanismo de Recuperacidn y Resiliencia, para hacer frente al fuerte impacto de la
crisis sobre los jovenes.

Esta Recomendacidn insta a los Estados miembros a que garanticen que todos los jévenes menores de 30 afios reciban una buena oferta de empleo, educacién continua,
formacién de aprendiz o précticas en los cuatro meses siguientes a quedar desempleados o finalizar la educacién formal, de acuerdo con el principio 4 del Pilar Europeo de
Derechos Sociales, a partir de la inscripcidn del joven en una entidad proveedora de la Garantia Juvenil. Los sistemas de Garantia Juvenil deben basarse en un conjunto de
orientaciones, estructuradas en torno a cuatro fases, inventario, divulgacion, preparacidn y oferta, respectivamente, y deben organizarse de conformidad con las circunstancias
nacionales, regionales y locales, atendiendo al género y a la diversidad de los jévenes destinatarios.

Por su parte, el Plan de Accion del Pilar Europeo de Derechos Sociales de la Comisidon UE incorpora entre sus principales objetivos elevar la tasa de empleo para la poblacién de
20 a 64 afios al 78% en el afio 2030. Ademds, establece el objetivo de reducir la tasa de jévenes ninis (que ni estudian, ni trabajan, ni reciben formacién) de entre 15 y 29 afios al 9%,
mejorando sus perspectivas laborales. En este contexto, incorpora la invitacién a los Estados miembros a aplicar la Garantia Juvenil reforzada, con un enfoque particular en
ofertas de calidad que apoyen una integracion estable en el mercado laboral, utilizando el apoyo financiero de la UE.
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INTRODUCCION

En el ambito nacional, y dentro del Sistema de Garantia Juvenil, se enmarca el Plan de Garantia Juvenil Plus 2021-2027. Entre sus objetivos estd el mejorar la cualificacidén de las
personas jovenes para encontrar un empleo, abordar la busqueda de nuevas oportunidades laborales, reducir el abandono escolar, promover el emprendimiento juvenil y
aprovechar las oportunidades derivadas de la transicion digital y ecoldégica. Consta de los mismos seis ejes que la Estrategia Espanola de Activacién para el Empleo, siendo éstos
orientacion, formacion, oportunidades de empleo, igualdad de oportunidades en acceso al empleo, emprendimiento y mejora del marco institucional. Este plan viene a dar
continuidad a los ya finalizados Plan de Choque por el Empleo Joven 2019-2021y Estrategia de Emprendimiento y Empleo Joven 2013-2016.

Durante 2022, el Gobierno de Espafia puso en marcha las medidas recogidas en el Real Decreto-ley 32/2021, de 28 de diciembre, de medidas urgentes para la reforma laboral, la
garantia de la estabilidad en el empleo y la transformacién del mercado de trabajo, cuyo principal objetivo es combatir la temporalidad, especialmente entre los colectivos mas
afectados por ésta, como los jovenes. Ademads, la reforma laboral pretende aumentar los derechos laborales de los trabajadores y la productividad, asi como fomentar la
formaciodn y la seguridad en el trabajo.

Las fuentes en las que se basa el presente informe son, fundamentalmente, la Encuesta de Poblacién Activa y la Encuesta Anual de Estructura Salarial del INE, las estadisticas
laborales del Ministerio de Trabajo y Economia Social y del Ministerio de Inclusién, Seguridad Social y Migraciones relativas a las contrataciones registradas en los Servicios
Publicos de Empleo y a los trabajadores afiliados a la Seguridad Social, respectivamente, asi como las relativas al sistema educativo del Ministerio de Educacién y Formacién
Profesional. Para el analisis del contexto europeo, las fuentes utilizadas son la Encuesta de Fuerza de Trabajo y las Estadisticas de Educacidn, elaboradas por Eurostat a partir de
las fuentes nacionales. A este respecto, es preciso sefialar que la informacién obtenida de Eurostat va referida a los grupos etarios que utiliza habitualmente este organismo en
sus publicaciones-(por ejemplo, la Encuesta de Fuerza de Trabajo incluye a la poblacién de 15 afios).

El periodo de referencia es el segundo trimestre de 2024, con la informacién disponible a 29 de julio de 2024. Los datos correspondientes a la EPA, desde el primer trimestre
de 2002 al cuarto de 2020 estan calculados segtin la base poblacional 2011. Desde el primer trimestre de 2021 se utiliza la base 2021.

Se incorpora al final de este informe un Anexo con los indicadores para el seguimiento de la Garantia Juvenil en el marco de la Unidn Europea, cuya fuente para los indicadores
del nivel agregado es la Encuesta de Fuerza de Trabajo, junto con otros datos procedentes de fuentes administrativas nacionales.
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PANORAMICA

Poblacién y su relacién con la actividad laboral (miles de personas)

2024T2

70 y mas afios I 2.967 | 4.033 o o
De 65 a 69 afios 1126 | 1.334 L
De 60 a 64 afios 584 | 795

Inactivos
De 55 a 59 afios  Ocupados
B Parados
De 50 a 54 afos
De 45 a 49 afios
De 40 a 44 afios
De 35 a 39 afios
De 30 a 34 afios
De 25 a 29 afios " .
POBLACION POBLACION
. HOMBRES jévenes 16-24 afios: 2.446,7 MUJERES jévenes 16-24 afos: 2.292,7

De 2024 afios HOMBRES jévenes 16-29 afios: 3.787,6 MUJERES jévenes 16-29 afios: 3.583,4
De 16 a 19 afios
De 10 a 15 afios 1535 | 1.457

De 5a 9 afios 1.113 | 1.053

De 0 a 4 afios 883 [ 833

HOMBRES: 23.709,2 MUJERES: 24.660,8
4.100,0 0,0 4.100,0

FUENTE: INE, EPA
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LA POBLACION JOVEN

POBLACION
De acuerdo con los datos a segundo trimestre de 2024, los jévenes de 16 a 24 afios representan el 15,0% de la poblacién de 16 a 64 afios y el 11,4% de la poblacién de 16 y mas. El

numero de jdvenes de 16 a 29 afios supone el 23,3% de la poblacién de 16 a 64 afios y el 17,8% de la poblacion de 16 y mas.
Desde el 2015, la poblacién joven ha aumentado progresivamente, con un incremento total de 728.300 personas para el grupo etario de 16 a 24 y de 760.900 para el de 16 a 29 afios,
mientras que el conjunto de la poblacién de 16 y mds afios ha aumentado en 3.000.400 personas. Esta evolucién evidencia, tal y como se viene destacando en los informes anteriores,

el proceso de envejecimiento de la poblacidn que esta experimentado Espafia, al igual que la mayoria de los paises de la Unién Europea.

Poblacién
(miles de personas y % s.[Total 16-64)
Datos a segundo trimestre A A A
Poblacién g W 16 a 64 anos 16 a 29 anos 16 a 24 afos
20 | 2003 | 202 30.190,3 31.294,3 31.663,5
En miles 100,0% 100,0% 100,0%
16 y mas afios 38.496,6 40.891,5 41.497,0
16 a 64 afos 30.190,3 31.294,3 31.663,5
16 a 24 afos 4.011,1 4.531,3 4.739,4
16 a 29 afnos 6.610,1 7.112,4 7.371,0
% s.[Total 16 y mas afios
16 y mas afos 100,0% 100,0% 100,0%
16 a 64 anos 78,4% 76,5% 76,3%
16 a 24 anos 10,4% 11,1% 11,4%
16 a 29 afnos 17,2% 17,4% 17,8%
% 12,4 [ 22,7% .371,0 [ 23,3%
% s.[Total 16 a 64 afios 6.610,1/21,9% 7.112,4 [ 22,7 7-371,0 /23,3
16 2 64 afios 100,0% 100,0% 100,0% 4.01,1/13,3% 4.531,3/14,5% 4.739,4 | 15,0%
16 a 24 afos 13,3% 14,5% 15,0%
16 a 29 afios 21,9% 22,7% 23,3% 2015 2023 2024
FUENTE: INE, EPA Datos a segundo trimestre
FUENTE: INE, EPA
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LA POBLACION JOVEN

EDUCACION

Los indicadores de educacién muestran una tendencia positiva durante los ultimos afios. Mientras que aumenta la proporcién de jévenes con educaciéon media superior, desciende la
tasa de abandono escolar temprano.

Nivel educativo de los jovenes
(Proporcidn sobre total de cada grupo de edad, %)

90
68;5 70,9 7,7 72’8 7% —_—
70 e
60
50
40 33,1 31,7 0,6
3 ) 28,6 26,7 5 6
30 4, 23,1 22,7 22,2
20
20,0 19,0 18,3 17,9 1 P
10 753 16,0 13,3 13,9 13,7
(o]
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
—— Jévenes (20-24) con al menos educacién secundaria de 2* etapa
—— Jévenes (20-29) con bajo nivel educativo
FUENTE: INE (EPA) y EUROSTAT —— Abandono escolar temprano (18-24)
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LA POBLACION JOVEN

ABANDONO TEMPRANO DE LA EDUCACION (EUROSTAT)

La Estrategia Europa 2020 recogia el objetivo de reducir la tasa de abandono escolar temprano entre la poblacion de 18 a 24 afios al 10% en la UE-28 en el horizonte del afio 2020. En el
caso de Espanfia el objetivo era reducirlo al 15%.

De acuerdo con los datos de Eurostat, el porcentaje de personas de 18 a 24 aflos que no continuaron su formacién una vez finalizada la primera etapa de educacién secundaria
mantiene una tendencia descendente desde 2008 y hasta 2021, cuando se alcanzd por primera vez el objetivo fijado en la Estrategia Europa 2020, con una tasa del 13,3%.

En 2023 la tasa de abandono temprano de la educacién en Espafia redujo hasta el 13,7%, -0,2pp inferior a la tasa de 2022. En la UE esa tasa se situd en el 9,5%.

Tasa de abandono escolar temprano, 18-24 afos (%)
Tasa de abandono prematuro de la educacién y la formacioén, 18-24 afos (%)
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LA POBLACION JOVEN

PROPORCION DE JOVENES QUE CURSAN ESTUDIOS: Poblacién, Activos y Ocupados

En el segundo trimestre de 2024, la mayoria de los jévenes se encuentra cursando estudios. En el tramo de edad de 16 a 24 afios, supone un 74,7% de jévenes estudiando, de los que
solo el 16,4% estan ademas ocupados. Para el rango de 16 a 29 afios el 59,5% estd estudiando, de los que el 24,8% estan ademas ocupados.

Poblacién cursando estudios (%) Activos cursando estudios (%) Ocupados cursando estudios (%)
(poblacién estudiando sobre poblacién para (activos estudiando sobre poblacién (ocupados estudiando sobre poblacién
cada grupo de edad) estudiando para cada grupo de edad) estudiando para cada grupo de edad)
2023T2
2023T2 20242 202312
W 2024T2 202412

20,1 75,6 59,7 22,5 32,3 15,7 24,7
16 y mas afos 16 a 24 afios 16 a 29 afios 16 a 24 afios 16 a 29 afios 16 a 24 afios 16 a 29 afios
FUENTE: INE, EPA

FUENTE: INE, EPA FUENTE: INE, EPA
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LOS JOVENES EN EL. MERCADO DE TRABAJO

MERCADO LABORAL

El ndmero de activos de 16 a 24 afios experimentd una variacion interanual del 5,8% en el segundo trimestre de 2024, la ocupacion en este grupo de edad se incrementd un 8,1%. Entre
los jovenes de 16 a 29 afios la poblacidn activa registré una variacion del 2,9% respecto al mismo trimestre del afio precedente, y la ocupacion del 3,5%.

El 37,3% de los jovenes de 16 a 24 afios eran activos en el segundo trimestre de 2024. Considerando los jovenes de 16 a 29 afios, este porcentaje se eleva hasta el 54,0%.

Actividad, empleo, paro e inactivos jovenes

% s.| Poblacion

Datos a segundo trimestre || A2024T2/2023T2 A 2024T2/2015T2
& 4T2/2023 4T2 /2015 (del mismo grupo de edad)

2015 2023 2024 Abs. % Abs. % 2015T2 | 2023T2 | 2024T2
TOTAL 16-24 afios 4.011,1  4.531,3 4.739,4 208,1 4,6% 728,3 18,2% 100,0% 100,0% 100,0%
ACTIVOS 1.558,9 1.672,3 1.769,6 97,3 5,8% 210,7 13,5% 38,9%2 36,92  37,3%
OCUPADOS 791,6  1.202,0 1.299,2 97,2 8,1% 507,6 64,1% 19,7% 26,5% 27,4%
PARADOS 767,2 470,4 470,4 0,0 0,0% -296,8 -38,7% 19,1% 10,4% 9,9%
INACTIVOS 2.452,2 2.859,0 2.969,8 10,8 3,9% 517,6 21,1% 61,1% 63,1% 62,7%
TOTAL 16-29 afios 6.610,1 7.112,4 7.371,0 258,6 3,6% 760,9 11,5% 100,0% 100,0% 100,0%
ACTIVOS 3.770,0 3.867,7 3.978,4 10,7 2,9% 208,4 5,5% 57,0% 54,4% 54,0%
OCUPADOS 2.374,6 3.083,7 3.192,4 108,7 3,5% 817,8 34,4% 35,9% 43,4% 43,3%
PARADOS 1.395,4 784,0 786,0 2,0 0,3% -609,4 -43,7% 21,1% 11,0% 10,7%
INACTIVOS 2.840,1 3.244,8 3.392,6 147,8 4,6% 552,5 19,5% 43,0% 45,6% 46,0%
FUENTE: INE. EPA
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PERFIL DE LA ACTIVIDAD

TASA DE ACTIVIDAD

En Espafia, al igual que en el mercado de trabajo europeo, los jovenes (<25 afios) presentan en promedio unas tasas de actividad tradicionalmente bajas, en torno a la mitad de las del
conjunto de la poblacién, en la medida que una parte importante de ellos atin se encuentran formandose y todavia no se han incorporado al mercado de trabajo.

Desde el primer trimestre del 2015, la tasa de actividad de los jévenes ha descendido 0,6 pp., con una marcada estacionalidad.

TOTAL 16 a 64 afios
4 Tasa de actividad (%)

——16 A24 ANOS . -
16Azg AROS (activos sobre poblacién para cada grupo de edad)
Datos a segundo
Tasa de i g Variacién pp. © ©o ;;3 ) m
trimestre SRR NN N G + P 2 o R
Actividad pr AR RABRTIA R R 29 NS o w & T M < 9 o =
2023 2024 Anual | Trimestral Bl S N T AR 5 NN 5 ™ " AT N M <
n N Ta}
16 a 64 afios 75,8 76,0 0,2 0,4
16 a 24 afos 36,9 37,3 0,4 1,4
16 a 29 afios 54,4 54,0 0,4 0,9

FUENTE: INE, EPA
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PERFIL DE LA ACTIVIDAD

TASA DE ACTIVIDAD (EUROSTAT)
En el primer trimestre de 2024, dltimo dato disponible en Eurostat para el conjunto de la Unidn Europea y de la Eurozona, la tasa de actividad de los jovenes en Espafia
correspondiente a la poblacién de 15 a 24 afios era de 32,1%, con una diferencia de -10,0 pp con respecto a la Eurozona y -8,3 pp con respecto a la Unién Europea (42,1% y 40,4%

respectivamente).
En el primer trimestre del 2015, la tasa de actividad de los jévenes en Espafia (33,9%) fue inferior en 5,6 pp a la Eurozona (39,5%) y con respecto a la Unién Europea (38,5%) fue de 4,6

Pp Menos. o Tasa de actividad 15-24 afios (%)
- . .7
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;o 2024 ©2023
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FUENTE: EUROSTAT Datos a Primer trimestre
Diferencia Tasas de Actividad Espafia y Eurozona (pp) Diferencia Tasas de Actividad Espafia y UE-27 (pp)
ARy A A A A A A A AR A JuAR A A e S A
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
FUENTE: EUROSTAT FUENTE: EUROSTAT
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PERFIL DEL EMPLEO

TASA DE EMPLEO Y BRECHA DE GENERO
En el segundo trimestre de 2024 la tasa de empleo entre los jovenes de 16 a 24 afios alcanzd el 27,4%; trimestralmente experimentd un incremento de 1,4 pp y anualmente un

aumento de 0,9 pp. Para los jévenes de 16 a 29 afios la tasa de empleo se situd en el 43,3%, lo que supone un incremento de 1,5 pp con respecto al trimestre anterior, mientras que se

ha mantenido estable con respecto al afio anterior. Total 16-64
o
- 16v.16-24 Tasa de empleo (%)
Datos a segundo .., <
Tasa de R g Variacién pp. —Jov.16-29
trimestre
empleo -
2023 2024 Anual | Trimestral
- — < A m
16 a 64 afnos 66,9 67,4 0,5 1,1 & T T S NP R & < Mo T mRanas Yol
oomTNm‘Ooo‘T‘—od“:cﬁod‘ogocﬁ F - R S O ) + & 9 o v ¥ G g«
Hombres 71,7 71,8 0,0 0,9 L A NG R AR RRATART ¥ o ¥ T Ao o AR <+ + ¥ <
. A A m m R M MR
Mujeres 62,0 63,0 0,9 1,3 © R o 2 o n n T = o n o o T
A~ 1 o M ~ N 3 < o o~ 5 SRS
) OET'}S%\M‘S ﬁ¢$3~ﬁg < o _\kg‘q—gl\lﬁ' © FANRCIEEN
- =) S N O 2 ~ ~ Qo NN al 5 AR o
16 a 24 afos 26,5 27,4 0,9 1,4 ~N N o -
Hombres 28,5 29,8 1,3 2,3
Mujeres 24,4 24,9 0,4 0,5 m ™ Y o M . 0 0 00 - O QY |mnY =g M MY QY NRMm s QN R oMoy
K 0 0 & & O <& <& 0 A4 A A A M & § M & & & M 0 & A & M & 1B S 10 1N 1N 1N O N O O N
N 1N N NN VW OV VO VWV VU VW O YV VW VW VOV V VUV W VUV VUV VW V V V VOV V VUV VOV VvV ©V VvV VvV VvV vV VvV VvV v
16 a 29 afios 43,4 43,3 0,0 1,5 L A S A T - A B A o A A - A I A A = TAR A B
Hombres 45,1 45,4 0,3 23 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Mujeres 41,5 41,1 0,4 0,6 FUENTE: INE. EPA

FUENTE: INE, EPA
Si bien en el segundo trimestre de 2015 se alcanzd la practica convergencia de la tasa de empleo joven entre hombres y mujeres, en los afios siguientes se ha venido manteniendo una

pequefia diferencia a favor de los hombres. A segundo trimestre de 2024 entre los jévenes de 16 a 24 afios esa diferencia alcanza los 4,9 pp. Y entre los jévenes de 16 a 29 afios, 4,4 pp.

Brecha de género en la tasa de empleo (pp)

——JOv.16-24
(masculina - femenina)

6,9

—Jbv.16-2
s 55 5 6 o
4,4 46 ' 4,5 '
3.9 3,7 ’ 43 43 v
3,0 3,1 2,9 3,0 2,8 >
9 ’ 4,4
2,1
12 gy M8 17 18 Y9 14 1,5 ¥8 1,8
T - I - . A
‘ 2015 ‘ 2016 ‘ 2017 ‘ 2018 ‘ 2019 ‘ 2020 ‘ 2021 2022 2023 ‘ 2024 ‘
FUENTE: INE, EPA
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PERFIL DEL EMPLEO

OCUPADOS POR NIVEL DE ESTUDIOS

El nivel de estudios alcanzado es determinante en la situacion de la poblacién en el mercado de trabajo: a mayor nivel de estudios la situacidon dentro del mercado de trabajo es mas
favorabley viceversa. Esta caracteristica es mas marcada entre los jovenes que entre los adultos, de forma que el nivel de formacién adquiere una mayor relevancia para los jévenes.

En el segundo trimestre de 2024 los jévenes ocupados hasta 29 afios con nivel educativo bajo estan infrarrepresentados en el empleo, pues constituyen el 22,8% de los ocupados en
eserango de edad. En sentido contrario, los ocupados con nivel de estudios alto suponen el 46,7% del total del empleo en ese grupo etario.

% sobre el total
% sobre el total
. . A 202472/ A 202472/ de ocupados .
OCUPADOS por nivel Datos a segundo trimestre de activos cada
. 2023T2 2015T2 cada grupo de
de estudios grupo de edad
edad
2015 | 2023 | 2024 Abs. | % Abs. | % 2023T2 |zoz4Tz 2023T2 |2024T2
TOTAL 16-24 anos 791,6 1.202,0 1.299,2 97,2 8,1% 507,6 64,1% 100,0% 100,0% 71,9%  73,4%
Bajo 318,4 329,9 346,2 16,3  4,9% 27,8 8,7% 27,4% 26,6% 19,7%  19,6%
Medio 271,6 489,0 552,8 63,8 13,0% 281,2 103,5%  40,7% 42,5% 29,2%  31,2%
Alto 201,8 383,0 400,1 17,1  4,5% 198,3 98,3% 31,9% 30,8% 22,9% 22,6%

TOTAL 16-29 anos 2.374,6 3.083,7 3.192,4 108,7 3,5% 817,8 34,4% 100,0% 100,0%  79,7% 80,2%

Bajo 769,8  689,0  727,9 38,9 56%  -41,9 -54%  223% 22,8%  17,8% 18,3%
Medio 656,9 891,9 9745 82,6 9,3% 3176 48,3% 28,9% 30,5%  23,1% 24,5%
Alto 948,0  1502,7 1.489,9  -12,8 -0,9%  541,9 572%  48,7% 46,7%  38,9% 37,4%

FUENTE: INE. EPA
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PERFIL DEL EMPLEO

TASA DE EMPLEO POR NIVEL DE ESTUDIOS

Los jévenes con bajo nivel educativo presentan en el segundo trimestre de 2024 unas tasas de empleo mds bajas: para los de 16 a 24 afios la tasa de empleo se situa en el 17,2%, frente
al 27,2% en el nivel medio, mientras que en los jovenes de hasta 29 afios se sitdian en el 27,5% y el 37,0%, respectivamente.

Por el contrario, para los jdvenes con nivel de estudios alto, las tasas de empleo se mantienen en niveles muy superiores, a la vez que representan mas de la mitad de los ocupados de
esa edad: |a tasa de empleo alcanza el 57,7% entre los jévenes de hasta 24 afios y el 71,1% entre los de hasta 29 afios.

Tasa de Empleo por nivel de estudios (%)

DE ESTADISTICA Y
ANALISIS SOCIOLABORAL

Datos a segundo trimestre | | V27126 (ocupados sobre la poblacién, para cada nivel de estudios)
TASA DE EMPLEO pp- ) ]
2015 2023 2024 Anual Joévenes de Jovenes de
16 a 24 anos 16 a 29 anos

16 a 24 afos 19,7 26,5 27,4 0,9

Bajo 15,6 17,3 17,2 -0,1

Medio 17,9 25,0 27,2 2,2

Alto 43,8 57,6 57,7 0,1 ~N

~

16 a 29 afios 35,9 43,4 43,3 0,0 - o

Bajo 26,2 27,6 27,5 -0,1 N o L = :3 ? g g A g: E

Medio 30,4 34,8 37,0 2,3 o A SN N AR AN Ne}

Alto 62,5 73,3 71,1 22,2
FUENTE: INE. EPA 16 2 24 Bajo Medio Alto 16 229 Bajo Medio Alto

afos anos
Fuente: INE, EPA 2015T2 W2024T2
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PERFIL DEL EMPLEO

EMPLEO POR SECTOR DE ACTIVIDAD

El empleo de los jévenes se concentra en el sector servicios. En el segundo trimestre de 2024, el empleo en este sector supuso el 83,8% de los ocupados de 16 a 24 afios, y el 81,8% de
los de 16 a 29 afos.

Empleo por sector de Datos a segundo trimestre A 2024T2/2023T2 A 2024T2/2015T2 % s.[Total
actividad 2015 | 2023 | 2024 Abs. | % Abs. | % [ 202312 | 202472
TOTAL 16-24 anos 791,6 1.202,0 1.299,2 97,2 8,1% 507,6 64,1% 100,0%  100,0%
Agricultura 46,6 34,4 39,9 5,5 16,0% -6,7 -14,4% 5,9% 2,9%
Industria 81,0 105,9 135,8 29,9 28,2% 54,8 67,7% 10,2% 8,8%
Construccion 29,0 54,8 61,1 6,3 11,5% 32,1 110,7% 3,7% 4,6%
Servicios 635,1 1.007,2  1.062,4 55,2 5,5% 427,3 67,3% 80,2% 83,8%
TOTAL 16-29 afios 2.374,6 3.083,7 3.192,4 108,7 3,5% 817,8 34,4% 100,0%  100,0%
Agricultura 98,5 101,3 77,3 -24,0 -23,7% -21,2 -21,5% 4,1% 3,3%
Industria 274,4 335,0 382,8 47,8 14,3% 108,4 39,5% 11,6% 10,9%
Construccion 107,1 124,5 153,0 28,5 22,9% 45,9 42,9% 4,5% 4,0%
Servicios 1.894,5 2.523,2 2.579,4 56,2 2,2% 684,9 36,2% 79,8% 81,8%

FUENTE: INE, EPA

Empleo por sector de actividad, 16-24 afios (miles) Empleo por sector de actividad, 16-29 afios (miles)

2015T2 1.062,4 2015T2 2523 2.579,4
M 2023T2 : 2023;2
H 2024T2 202412

635,1

810 1059 1358 274,4 3350 3828

46,6 34,4 39,9 98,5 124,5 153,0

101;3 77:3 107’1

Agricultura Industria Construccién Servicios Agricultura Industria Construccién Servicios
FUENTE: INE, EPA FUENTE: INE, EPA
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PERFIL DEL EMPLEO

EMPLEO POR RAMAS DE ACTIVIDAD

Ocupados por ramas de actividad, 16-24 afios (miles)

Mo

Ko

Loy

O

2023T2 N
W 2024T2 n
EN=}
Las dos ramas mds destacadas son: N

- Hosteleria(269.000)
- Comercio al por mayor y al por menor; reparaciéon de

RAMAS DE ACTIVIDAD (CNAE 2009) vehiculos de motor y motocicletas (210.500) Q

A
. . o -
A Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca - o <~
i i N X
B Industrias extractivas AN N
: on M me s el R
€ Industria manufacturera TG ROUR AT O L
- p o . . 0 + ROV RN lin 000
D Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado © gl,\\o@‘ R o
- . : o . N L2 R FM
E Suministro de agua, actividades de saneamiento, gestidn de residuos y 00 O e nF NS N
descontaminacion GG NS R T~

F Construccién
G Comercio al por mayor y al por menor; reparacién de vehiculos de motor B DL EKTOSAIJ HNTFMRPQOCG I

y motocicletas FUENTE: INE, EPA
H Transporte y almacenamiento . _ ]
1| Hosteleria Ocupados por rama de actividad, 16-29 afios (miles)
J Inforn;azlonfy comumcac([jones 2023T2 . ~
K Actl'vf ades llnanm.e.ra.s y de seguros m2024T2 BANEX
L Actividades inmobiliarias 82 0

M Actividades profesionales, cientificas y técnicas

+

o - ) - - Las dos ramas més destacadas son:
N Actividades administrativas y servicios auxiliares - Hosteleria (508.700) 0"
O Administracién Publica y defensa; Seguridad social obligatoria - Comercio al por mayor y al por menor; reparacién de N .\‘?{_\

i . ; T o

P Educacion vehiculos de motor y motocicletas (482.600) g
Q Actividades sanitarias y de servicios sociales ,\q_% Py

.. P . PR NS
R Actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento 50 \Lg,\; 00

. EROES wa RN

S| Otros servicios N Qo@on A

N fnf +™NoQ AT
T Actividades de los hogares como empleadores de personal doméstico y . N RS FRTT S

: P . A o [ia) A
como productores de bienes y servicios para uso propio SmoMmaY - =
Do o - RS rog'
R s NO%
SRR S NGN
AL R R AR N0
A

B L EDTI KA ASOMHNRTFIJPMQOCG I
FUENTE: INE, EPA
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Variacién interanual de los ocupados por rama de
actividad, 16-24 afios (%)

2024T2/2023T2
s 3 e 32 3¢ 3 a¢ 3SR 3 3 M R
® oo N Qs s S S g
L RN QA - N8 0 0 0 O ©
AN O N - = = v v o MmN S 0
9% o ¥ 3¢ % ¢
QT Z R
&g‘,- ~ oA
O L R E J M G QF KTNAUCPH S D
FUENTE: INE, EPA
Variacién interanual de los ocupados por rama de
actividad, 16-29 afios (%)
2024T2/2023T2
3¢ 32 e N
Gy REBRRBLER5SA
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52 32 39 3¢ 3¢ 3
@ Py iy m o
N KK AN 7
moNT
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FUENTE: INE, EPA
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PERFIL DEL EMPLEO

EMPLEO POR OCUPACIONES

OCUPACIONES (CNO-11)

1| Directores y gerentes

2 Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales
3 Técnicos; profesionales de apoyo

4 Empleados contables, administrativos y otros empleados de oficina
5 Trabajadores de los servicios de restauracion, personales, proteccion y

vendedores

6 Trabajadores cualificados en el sector agricola, ganadero, forestal y

pesquero

7 Artesanos y trabajadores cualificados de las industrias manufactureras y la
construccion (excepto operadores de instalaciones y maquinaria)

8 Operadores de instalaciones y maquinaria, y montadores

9 Ocupaciones elementales
0 Ocupaciones militares

VICEPRESIDENCIA
SEGUNDA DEL GOBIERNO
GOBIERNO
DE ESPANA MINISTERIO
DE TRABAJO
¥ ECONOMIA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRABAJO

SUBDIRECCION GENERAL
DE ESTADISTICA Y
ANALISIS SOCIOLABORAL

Ocupados por tipo de ocupacion, 16-24 afios (miles)

2023T2
202412

432,5
433,3

Ocupaciones mas destacadas en el segundo trimestre 2024:
-Trabajadores de los servicios de restauracién, personales,
proteccién y vendedores (433.300)

-Ocupaciones elementales (204.500)

63,7
69,6
104,3
104,0
94,7
10,3
142,5
155,0
173,4
195,4
158,3
204,5

11,3
8,7

14,5
13,2

~oA
RoRENTS

1 0 6 8 4 7 2 3 9 5

FUENTE: INE, EPA

Ocupados por tipo de ocupacion, 16-29 afios (miles)

-
2023T2 R
~ I~

W 2024T2 © &

Ocupaciones mas destacadas en el segundo trimestre 2024:
-Trabajadores de los servicios de restauracion, personales,
protecciéony vendedores (875.300)

-Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales

658,9
674,2

m
674.200 noN
( ) w 9@
L = O
35 5
ooq:};;m
mooPs
A -
r\-oNN
~ ©0
==
- RN W
B O N S ANC )
= R AN

FUENTE: INE, EPA

Variacién interanual de los ocupados por tipo de

ocupacion, 16-24 afios (%) 29,2%

2024T2/2023T2

16,5%
12,7% 5

8,8% 9,3%

-23,0% -22,4%
1 0 6 4 5 7 8 2 3 9

FUENTE: INE, EPA

Variacion interanual de los ocupados por tipo de

ocupacion, 16-29 afios (%) 17,6%

2024T2/2023T2 11,8%

1,6%  1,7%  2,3%

-2,0% -0,8% -0,2%
-31,5% “30,3%
1 0 6 4 5 7 8 2 3 9
FUENTE: INE, EPA
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PERFIL DEL EMPLEO

TASA DE TEMPORALIDAD
En el segundo trimestre de 2024, la tasa de temporalidad entre los jévenes de 16 a 24 afios se situa en el 44,6%, lo que supone una variacion con el trimestre anterior de 2,1 pp y -5,0 pp

en términos interanuales.
La tasa de temporalidad entre los jévenes de 16 a 29 afios es del 33,6%, lo que implica una variacién con el trimestre anterior de -0,1 pp y de -3,0 pp con respecto al afio anterior.
En el segundo trimestre de 2024 la tasa de temporalidad de los hombres de 16 a 24 afios es 4,1 pp inferior a la de las mujeres. Para el grupo de edad de 16 a 29 afios, la brecha en la

tasa de temporalidad se sitta en 5,7 pp. (o
Tasa de temporalidad (%) 16 y mas afios

Tasa de Datos a segundo trimestre Variacién pp. (asalariados temporales sobre total asalariados) ——De16a24
temporalidad AN 0 g R o =R 0 A o _ ~ ——De16a29
2015 2023 2024 Anual [Trimestral|2024/2015 E o RS g* o R m Q” NS < A S« R I‘E ;')3 i A il . i« n o 0’;‘— Q‘ g; Q. -
16 y mas af - . o © o o O 5 © © 5 RO v KB O O v T m
y més afios 25,1 17,5 16,0 1,5 0,2 9,1 s © © v g g
O
Hombres 25,0 15,5 13,7 1,9 0,3 1,4 ©
Mujeres 25,2 19,6 18,4 1,2 0,2 -6,8 ~ < o §
nYO RS A ° A 2
<~ M A n Y A - n - M«
. n N fox) n <%

16 a 24 afios 68,9 49,6 44,6 -5,0 2,1 -24,4 <+ - @9 g © Y TN~ oo
Hombres 69,5 47,1 42,8 -4,3 2,8 -26,7 Mmoo 0 m 5 m‘ A
Mui 68 6 6.8 3 © - A QNN O MR N QT RTINSO Y AY Oy ANY My YAy O R &

ujeres 4 52, 46, 5 4 21,5 N RO BN A RO RO RO YO RGO KO OO RN T T HBO BTN O RS O Ao
~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~N - - - - - - -

16 a 29 afios 53,4 36,6 33,6 -3,0 -0,1 19,8 L I e A B A B A Al A A A AT A AR A
Hor.nbres 52,5 342 30,9 3,3 0,3 21,6 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Mujeres 54,2 39,3 36,7 -2,6 -0,5 -17,6 FUENTE: INE. EPA
FUENTE: INE, EPA 7 .

Y ' Brecha de género en la tasa de temporalidad (pp) ——De16a24
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" ——De16 229
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FUENTE: INE, EPA toc = 3
e T o o A B . o I A B . o =SS AR o I =R BT IS A o
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
VICEPRESIDENCIA SECRETARIA DE ESTADO
SEGUNDA DEL GOBIERNO  DE TRABAJO
, ¥ GOBIERNO ,
; DEESFANA g‘;’gg‘fﬂ% SUBDIRECCION GENERAL Ir al INDICE 19
Y ECONOMIA SOCIAL DE ESTADISTICA Y

ANALISIS SOCIOLABORAL




PERFIL DEL EMPLEO

TASA DE TEMPORALIDAD INVOLUNTARIA (EUROSTAT)

En el caso de los jovenes de hasta 24 afios con contrato temporal, el nivel de involuntariedad en Espafia (44,2%) es muy elevado en comparacion con la Eurozona (15,8%) de acuerdo
con los ultimos datos de Eurostat disponibles para el conjunto de la Unidn Europea, relativos a 2023. En el periodo 2015/2023 la tasa de temporalidad involuntaria disminuyd 27,0 pp
en Espafay 12,8 pp en la Eurozona.

Cabe destacar que en el periodo de 2023/2022 en Espafia se redujo 3,0 pp, y en la Eurozona, 1,0 pp.

Tasa de temporalidad involuntaria, 15-24 afios (%)

(asalariados temporales que no encuentran trabajo indefinido sobre Tasa de temporalidad involuntaria, 15-24 afios (%)

total asalariados temporales) —e—Espafia (asalariados temporales que no encuentran trabajo indefinido sobre
——UE-27 total asalariados temporales)
—e—Eurozona = .
12 72,8 73,4 AR0: 2023
Paises
——UE-27 =16,2
330329 323 303 49, o8 2 44 -
. . o ’ 7 - = - Eurozona =15,8
o 20,5 72
28,6 29,1 29,3 28,3 27,6 26,7 ) 16,2
20,1 6.8
15, 15,8 ~N oo 2N = = MmN o N 11111
NN "™ g 0 & M WM & 1" = O S O O O M X
T a2 2 -0 F¥F DT A + ¥ ¥ ¥ 0 R
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
. (1] (10 © (1] [19] o] v (18] (10} (1%} (18] (10 (14} © (18] © (18] © (1%} (V]
FUENTE: EUROSTAT I - A BT T A B I - I
S E¢sDPER ST PSS T REZ L D2
—_— N
mE%‘:m%gu’:m-&%Sglﬂ S Y 5 5 V
o s e s < i £ - & o
Variacion pp. 2015/2023 Variacion pp. 2023/2022 < - 5 8 G
[a
UE-27=-16,8 UE-27=-1,0
Eurozona=-12,8 Eurozona= -1,0 FUENTE: EUROSTAT
Espana=-27,0 Espana=-3,0
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PERFIL DEL EMPLEO

TASA DE PARCIALIDAD
Los jévenes asalariados de 16 a 24 afios ocupan puestos de trabajo con jornada a tiempo parcial en una proporciéon muy superior a la media: 39,4% frente al 13,6% para la poblacién de

16 afios y mas en el segundo trimestre de 2024. La tasa de parcialidad entre los asalariados de 16 a 29 afios se sitda en el 25,7%, 12,2 pp superior a la del total de asalariados.

16 y mas afnos Tasa de parcialidad (%)
——De16 a 24 ocupados a tiempo parcial sobre total ocupados
p pop P
—De16a29
s " &« n o m - a 0 m = 2 - N g
22,8%52,2%5% £ a8 Tn. =za ST _ 22 {7 $E3Q
Datos a primer o . m oA 7 s P "R R % &% y Bwo
Tasa de . Variacion pp. EAES
.. trimestre O'E © = 2 w0 - % ~ < n o ~ 0
- e ~ 3 - -~ - -
parcialidad AR S i ud R N s N RR a3 3888 _naochandd $82 233
o ~ ~ MmN N g A S A A AT - S S Rt
2023 2024 Anual | Trimestral \/Wv\”/—"\NN/'/\—/\V\V\
16 y mas afios 13,7 13,8 0,1 0,4
16 a 24 afos 41,6 40,3 -1,3 -0,4
16 a 29 afos 26,6 26,2 -0,4 -0,1
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PERFIL DEL EMPLEO

TASA DE PARCIALIDAD INVOLUNTARIA

Entre los jévenes que trabajan a tiempo parcial, el nivel de involuntariedad presenta una marcada fluctuacién estacional.

Tasa de parcialidad involuntaria (%) 16 Y MAS ANOS
(ocupados que no encuentran trabajo a tiempo completo sobre el total ocupados a tiempo parcial) ——16 A24 ANOS
2583238 a a < - —16 A 29 ANOS
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PERFIL DEL EMPLEO

TASA DE PARCIALIDAD INVOLUNTARIA (EUROSTAT)

Enrelacidn con la UE, en 2023, con datos anuales de Eurostat, el 46,7% de los jdvenes que trabajaban a tiempo parcial en Espafa lo hacian involuntariamente, frente al 19,2% en la UE-
27, donde son mayoria los que lo hacian de forma voluntaria.

Enrelacién al afio anterior, se registra una variacion de -2,2 pp en Espafia y de -2,1 pp en la UE-27.

Tasa de parcialidad involuntaria, 15-29 afios (%)
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SALARIO DE LOS JOVENES

GANANCIA MEDIA

De acuerdo con los datos de la Encuesta Anual de Estructura Salarial, cuyos dltimos datos disponibles se refieren al afio 2021, la ganancia media anual por trabajador es claramente
menor en el caso de los jévenes, y ain mas, en el caso de los mas jévenes.
La brecha salarial entre hombres y mujeres es mayor en el tramo de edad de de 20 a 24 afios (18,42%) que entre los de 25 a 29 afios (13,01%).

Brecha de género en salarios (% —o—De 20 a 24 ano
Ganancia por trabajador (media anual, euros) g((H-M)/H) ) a24anos
—TOTAL 25.896,8 € , —o—De 25 a 29 afios
——De 20 a 24 afos / 23,73% 22,90% 22,94% 22,72%
——De 25 a29 afios
—
23.106,3 € 17,76% 18,42%
19.089,1 €
16.046,5 €

15,24%

14,02% N
12,50% ] 13,01%
1,47% 11,61%

/ 13.225,0 €

11.228,5 €
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FUENTE: INE, E ta A | de Estruct Salarial.
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PERFIL DEL DESEMPLEO

TASA DE PARO

Las dinamicas de la tasa de paro se amplifican entre la poblacién joven, especialmente en el grupo de edad de 16 a 24 afios. En el segundo trimestre de 2024 la tasa de paro de la
poblacién de 16 a 24 afios se situa en el 26,6%, 6,8 pp superior a la del grupo etario de 16 a 29 afios, y 15,2 pp mds alta que la de la poblacidn de 16 a 64 afios.

Total 16-64
——JOv.16-24
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(parados sobre activos, para cada grupo de edad)
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PERFIL DEL DESEMPLEO

TASA DE PARO (EUROSTAT)

La tasa de paro juvenil en Espafia para los jovenes de 15 a 24 afios, de acuerdo con los datos de Eurostat referidos al primer trimestre de 2024, Ultimos disponibles, es del 27,7% (con
una variacion de -2,2 pp respecto al afio anterior). La media de la UE-27, se situd en el 14,8% siendo la variacion de 0,7 pp respecto al afio previo.

Entre los paises con la tasa de paro juvenil mas baja se encuentran Alemania (6,0%) Chequia (6,7%) y Malta (8,1%).
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PERFIL DEL DESEMPLEO

RATIO TASA DE PARO JOVEN (15-24) CON LA TASA DE PARO DEL CONJUNTO DE LA POBLACION (15-64) (EUROSTAT)

En Espafia la tasa de paro joven (15-24) supone aproximadamente el doble que la tasa de paro del conjunto de la poblacién (15-64) desde el inicio de la crisis de 2008. En 2020 la
relacion entre ambas tasas alcanzd su maximo (2,5). Segun los Gltimos datos de EUROSTAT, para el aflo 2023, ha subido hasta el 2,3.

La ratio espafiola es muy similar a la de la media de la UE. Entre los paises miembros presenta valores dispares, desde los maximos observados en Polonia (3,9) o Rumania (3,9) a los

minimos de Letonia (1,8) y Alemania (1,8).

Ratio entre la Tasa de paro juvenil, 15-24 afios y Tasa de paro total, 15-64
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PERFIL DEL DESEMPLEO

FRECUENCIA DEL PARO ENTRE LOS JOVENES (% de desempleo s./ Poblacién de cada edad)
En cuanto a la denominada ratio de paro joven(*), es decir, la incidencia del paro sobre el conjunto de la poblacidn joven, ésta presenta una tendencia descendente desde 2015,

tendencia que se rompe en el afio 2020 debido a la pandemia de COVID19.
En el segundo trimestre de 2024 para los jovenes de 16 a 24 afios la incidencia es del 9,9%, con respecto al trimestre anterior baja 0,03 pp y anualmente disminuye 0,46 pp. La

incidencia para los jovenes de 16 a 29 afios es del 10,7%, con respecto al trimestre anterior baja 0,58 pp y anualmente disminuye 0,36 pp.
Esta situacion responde en parte a la elevada inactividad de los muy jévenes, que se mantiene en niveles altos después del aumento experimentado a partir de la crisis econdmica de

2008, vinculado a la prolongacidn de los periodos de estudio.
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PERFIL DEL DESEMPLEO

PARO POR NIVEL DE ESTUDIOS
Entre los jévenes en paro, el nivel de estudios predominante es bajo.

En el segundo trimestre de 2024 entre los jovenes desempleados de 16 a 24 afos, el colectivo segun nivel de estudios que mas se reduce respecto al afio anterior es el de nivel bajo

(4,7%) y entre los jovenes de 16 a 29 afios, destaca por su reducidn el colectivo de nivel de estudios bajo (8,8%).

Desempleo joven, por nivel de estudios (%) Variacidn interanual del desempleo joven, por nivel de
(desempleo por nivel de estudios sobre el total estudios (%)
desempleo, para cada grupo de edad
pleo, p grup ) 202372 2024T2/2023T2
MW 2024T2
1,6 4,6 9,5
-9,9 '276 -10,9
39,9EZNY 42,3 BEAY 17,4 BBl 39,1 Bl 36,3 BRIS) 24,6
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PERFIL DEL DESEMPLEO

TASA DE PARO POR NIVEL DE ESTUDIOS
La tasa de paro es menor conforme aumenta el nivel de estudios. En el segundo trimestre de 2024, para los jovenes entre 16 y 24 afios, la tasa de paro correspondiente al nivel mds
alto de estudios es 21,1 pp inferior a la del colectivo con nivel de estudios bajo. Para los jdvenes de 16 a 29 esa diferencia es de 18,2 pp.

q Variacién . . : PN
Tasas de Datos a segundo trimestre Tasa de Paro por estud!os terminados, 1'6 24 afos (A? .
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PERFIL DEL DESEMPLEO

TASA DE PLD (EUROSTAT)

En cuanto a la tasa de paro de larga duracién (PLD) entre los jévenes de 15 a 24 afios, de acuerdo con el criterio de Eurostat referido al tiempo de permanencia en el desempleo, en el

primer trimestre de 2024 (ultimo dato disponible), las tasas se sittian entre los niveles mas bajos de la serie, en concreto en el 4,8%, frente al 4,1% para el total de la poblacién de 15 a
64 anos.

Tasa de paro de larga duracién en jévenes (%) TOTAL 15 a 64 afios
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Variacion intertrimestral de la tasa de paro de larga duracién en jévenes (pp)
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PERFIL DEL DESEMPLEO

TASA DE PLD POR SEXO (EUROSTAT)
La tasa de paro de larga duracidn (15 a 24 afios), es de 1,8 pp superior entre los hombres en el primer trimestre de 2024, tltimo dato disponible.

21,1

et
)
0

Tasa de paro de larga duracion, 15-24 afos, por sexo (%)
(desempleados que llevanmés de un afio en paro sobre activos)

Hombres

—— Mujeres

Tasa PLD por q
Datos a primer ..,
sexo . Variacion pp.
_ trimestre
(15-24 afios)
s./Pob.Activa 2023 2024 Anual | Trimestral
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N ~ m
FUENTE: EUROSTAT q: O ﬁ'_‘ ™~
-~ M
e A > ARl [y A AR A A A A A A - B Ay A A A A
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 02
FUENTE: EUROSTAT
VICEPRESIDENCIA SECRETARIA DE ESTADO
SEGUNDA DEL GOBIERNO  DE TRABAJO
GOBIERNO
DE ESPANA MINISTERIO ,
DETRABAID SUBDIRECCION GENERAL Ir al INDICE

¥ ECONOMIA SOCIAL

DE ESTADISTICA Y
ANALISIS SOCIOLABORAL

32



PERFIL DEL DESEMPLEO

INCIDENCIA DE PLD (EUROSTAT)
Del total de los 979.800 PLDs de 15 a 64 afios registrados en el primer trimestre de 2024 de acuerdo con las cifras de Eurostat, 81.300, un 8,3%, eran jévenes de 15 a 24 afios.

La incidencia del PLD entre los jévenes es tradicionalmente menor que en los adultos. En el primer trimestre de 2024 el 17,5% de los jovenes parados de 15 a 24 afios llevan un afio o
mads en paro, frente al 33,2% entre los adultos de 15 a 64 afios.

Incidencia del paro de larga duracion (%) TOTAL 15 a 64 anos
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PERFIL DE LA INACTIVIDAD

DESANIMADOS
Se trata de personas sin trabajo, disponibles para trabajar en un periodo de dos semanas y que no han buscado empleo en las cuatro Ultimas semanas porque consideran que no hay

ningun empleo adecuado disponible.

En el segundo trimestre de 2024, los inactivos "desanimados'' de 16 a 24 afios registran con respecto al trimestre anterior un descenso del 6,0%, y los de 16 a 29 afios crecieron 15,3%.
Los “desanimados” de 16 a 24 afios representan en promedio tan solo el 0,2% de la poblacidn joven (16-24), y alrededor del 0,4% de la poblacién activa de esa edad. Entre los jévenes
de 16 a 29 afios representan el 0,2% de la poblacién, y alrededor del 0,3% de la poblacidén activa de esa edad.

FUENTE: INE, EPA

Variacién interanual de los inactivos desanimados, 16-24 afios (%) .,

Datos a segundo . Variacion Inactivos desanimados entre la poblacién joven (miles) 16 A24 ANOS
Desanimados trimestre Variaci6n anual Trimestral 44,2 —16 A29 ANOS
(miles)
2023 2024 Absol. % Absol. % 8
28,2
16 a 24 afos 13,6 7,8 -5,8 -42,6 -0,5 -6,0 13,6
Hombres 6!3 5,2 -1,1 -17,5 -0,3 -5,5 ’
Mujeres 7,2 2,6 -4,6 -63,9 -0,2 -7,1 7,8
16 a 29 afios 16,0 | 13,6 2,4 | -15,0 1,8 | 153 (AN (A O Al AR ANS FeprAUANY [EprAs AN [ A A
’I—\I/‘ombres 6,6 9,2 2’68 39’2 1’2 15’2 2015 2016 2017 2018 2019 2021 2022 2023 2024
ujeres 9,3 4> 4 S % 21, FUENTE: INE, EPA

Variacién interanual de los inactivos desanimados, 16-29 afios (%)
wn

. ey
16 A 24 ANOS =} _ N
. 16 A29 AN o
2 Trim. 2024 6 ) 9 ANOS
< © 2 Trim. 2024
o) 2 A e} o
I < J o R o 3
< QoxL\N m o o, n o~ ~ o ~ '-.mNQ,\m o - o= ~ e
o A 38 0x 8/ ) ToRPR3Tadda A/ N\ BT @ A\ &
- —_— = - T N N B W B ALY PR AN
' mom M g‘ \/ o —= LT Ly "
QN N A m Y
N o A
g m
L A A A A B~ AN I A A ua g [ A A A D A I L e L e o e - ANl A iy
2015 2016 2017 2018 2019 2021 2022 2024 2015 2016 2017 2018 2019 2021 2022 2023 2024
FUENTE: INE, EPA FUENTE: INE, EPA
VICEPRESIDENCIA SECRETARIA DE ESTADO
SEGUNDA DEL GOBIERNO  DE TRABAJO
GOBIERNO
DE ESPANA MINISTERIO SUBDIRECCION GENERAL Ir al INDICE 34
DETRGERIS DE ESTADISTICA Y
¥ ECONOMIA SOCIAL

ANALISIS SOCIOLABORAL



PERFIL DE LA INACTIVIDAD
TASA NINIS

En 2023, la tasa de jévenes de 16 a 24 afios que no cursan estudios y no estan empleados (NINIS) se situd en el 11,1%, y para los de 16 a 29 afos en el 13,3%.

En el segundo trimestre de 2024, la tasa de NINIS de 16 a 24 afios es del 10,2%, en tanto que la tasa de paro para ese grupo de edad es del 26,6%. Para la poblacion de 16 a 29 afios la
tasa NINIS es del 11,9%, en tanto que la tasa de paro para ese grupo de edad es del 19,8%.
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ACCESO DE LOS JOVENES AL MERCADO DE TRABAJO

CONTRATOS INDEFINIDOS Y TEMPORALES

Desde 2022, la diferencia entre el nimero de contratos temporales e indefinidos se ha reducido significativamente, tanto para el grupo de 16-24 afios como para el de 16-29 afios.
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ACCESO DE LOS JOVENES AL MERCADO DE TRABAJO

CONTRATO INDEFINIDOS Y TEMPORALES

Histdricamente, los trabajadores jévenes se han caracterizado por presentar unos niveles de contratacién temporal muy elevados. Sin embargo, desde la entrada en vigor de la

ultima reforma laboral esta tendencia se ha revertido. En junio de 2024 el 40,6% de los contratos a jovenes de 16 a 24 afos fueron indefinidos, frente a un 8,6% en junio de 2008. No
obstante, hay vias especificas de acceso de los jovenes al mercado laboral, tales como los contratos formativos o de practicas.
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ACCESO DE LOS JOVENES AL MERCADO DE TRABAJO

CONTRATO DE FORMACION Y APRENDIZAJE

El objetivo de este tipo de contrato es favorecer el aprendizaje en el entorno laboral y la adquisicion de competencias profesionales transversales durante la formacidn,
convirtiéndose en uno de los pilares de la Formacidn Profesional Dual.

Los datos del Servicio Publico del Empleo Estatal muestran el incremento experimentado por este tipo de contratos en el afio 2015.

A partir de 2016 esta modalidad de contratacion registrd un notable retroceso debido a la exigencia de que la formacién recibida debia ser certificable, asi como a la existencia de
otras modalidades de contratacién, como la de fomento del primer empleo.

Contratos formacion en alternancia, 16-29 afios
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ACCESO DE LOS JOVENES AL MERCADO DE TRABAJO
CONTRATO DE FORMACION Y APRENDIZAJE POR SEXO

Por sexo de 16 a 29 afios, desde el afio 2015 se observa la practica igualdad de género en el uso de esta modalidad. En el conjunto del afio 2023 las mujeres representan el 45,5%
(14.534 contratos). En el periodo enero-junio 2024, los hombres representan el 54,3% y las mujeres el 45,7%.

Contrato de formacion en alternancia, 16-29 afios, por sexo (%)
(acumulado enero a diciembre)
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ACCESO DE LOS JOVENES AL MERCADO DE TRABAJO

CONTRATO EN PRACTICAS

Los contratos en practicas, tienen por objeto proporcionar la formacién y experiencia necesaria a los jévenes cualificados para que puedan realizar una primera experiencia laboral

relacionada con su titulacion.

Contratos de obtencion de practica profesional, 16-29 afos
(acumulado enero a diciembre)
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AFILIADOS MEDIOS A LA SEGURIDAD SOCIAL DEL REGIMEN GENERAL

AFILIADOS MEDIOS AL REGIMEN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL DE LOS JOVENES

Con datos al mes de junio de 2024, |a afiliacion de los jévenes se ha incrementado en el Ultimo afio, tanto para el grupo de 16-24 afios (7,6%), como para el de 16-29 afos (5,3%).
La modalidad de indefinidos aumentd en el dltimo afio entre los jévenes, para el grupo de 16-24 afios fue del 8,3%, y para el de 16-29 afios del 6,2%.

Los temporales aumentaron en el tltimo afio en los dos grupos que configuran los jévenes, los de 16-24 afios (5,2%), y los de 16-29 afos (1,6%)

Afiliados medios al régimen general. Jévenes 16-24 afos, por tipo de contrato
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JOVENES AUTONOMOS

AFILIADOS AL "REGIMEN ESPECIAL AUTONOMOS" DE LA SEGURIDAD SOCIAL

En el mes de JUNIO de 2024, la cifra de afiliados medios al 'Régimen Especial Auténomos' de la Seguridad Social correspondiente a los jévenes de 16 a 29 afios se situa en 231.503, de
los que, 146.759 son hombres (el 63,4%) y 84.744 mujeres (el 36,6% restante).

Afiliados medios al "Regimen Especial Auténomos” de los jévenes de 16 a 29 afos por sexo
(Cifras absolutas y % s./Total ambos sexos)
Datos correspondientes al mes de JUNIO
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JOVENES AUTONOMOS

PORCENTAJE DE LOS AFILIADOS AL "REGIMEN ESPECIAL AUTONOMOS" DE LA SEGURIDAD SOCIAL

% Afiliados medios al "Regimen Especial Auténomos" de los jévenes de 16 a 29 afios por sexo Hombres
(% s.[Total afiliados de cada género)

B Mujeres
Datos correspondientes al mes de JUNIO
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JOVENES AUTONOMOS

VARIACION INTERANUAL DE LOS AFILIADOS AL REGIMEN ESPECIAL AUTONOMOS DE LA SEGURIDAD SOCIAL

En el mes de JUNIO de 2024, el nimero de jévenes de 16 a 29 afios afiliados al 'Régimen Especial Auténomos' de la Seguridad Social, presenta un aumento interanual del 4,7% (10.380
jovenes afiliados mas).

Variacién JUNIO 2024/2015 de los afiliados medios al 'Regimen Especial
Auténomos’ de los jovenes de 16 a 29 aiios. (Personas y %)
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FUENTE: Estadisticas de la Seguridad Social
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GARANTIA JUVENIL MARCO SEGUIMIENTO UE. Indicadores basicos

Garantia Juvenil Marco Seguimiento UE. Indicadores basicos

MEDIAS ANUALES 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Me:;azj i
TOTAL NEETSs 16-24 afios (miles) 699,9 | 652,9 | 598,3 | 568,5 | 566,2 | 664,3 | 528,1 | 517,9 | 507,8 | 494,8
indice NEET 15-24 afios (ndmero de desocupados de 16-24 afios que no reciben ensefianza o formacién / Poblacién de 15,6 14,6 13,3 12,4 12,1 13,9 11,0 10,5 9,9 9,4
15-24 afios)
Tasa de NEET (16-24) por situacién laboral 'desempleado’ (%). Nimero de NEET desempleados de 16-24 / Poblacién 15-| 10,6 9,4 8,1 7,2 6,9 7,2 6,2 5,7 5,4 5,0
24
Tasa de NEET (16-24) por situacion laboral 'inactivo’ (%). Nimero de NEET inactivos de 16-24 / Poblacién 15-24 5,1 5,2 5,2 5,2 5,3 6,6 4,8 4,8 4,5 4,4
Tasa de empleo de los jévenes de 16-24 afios (%). Nimero de personas con empleo de 16-24 afios / Nimero de 17,9 18,4 20,5 21,7 22,3 18,5 20,5 22,9 | 23,6 24,0
personas de 15-24 afios
Ratio de desempleo juvenil 16-24 afios. Niimero de desempleados de 16-24 afios / Niimero de personas de 15-24 afios 16,8 14,7 12,9 11,3 10,7 11,4 11,0 9,7 9,5 8,9
Ratio de desempleo juvenil 16-24 afios respecto al ratio de desempleo adulto (25 y mas afios). 1,3 1,3 1,3 1,3 1,4 1,4 1,3 1,3 1,4 1,4
(NUumero de desempleados de 16-24 afios/NUmero de personas de
15-24 afios) | (Nimero desempleados de 25 y mds afios/Numero de personas de 25 y mds afios)
Nivel educativo juvenil 20-24 (%). Nimero de personas de 20-24 afios con al menos educacién secundaria alta (CINE3) | 68,5 70,9 71,7 72,8 74,0 75,9 78,9 78,6 | 79,0 79,5
[ndmero de personas de 20-24 afios
Tasa de empleo de los jévenes de 25-29 afios (%). Nimero de personas con empleo de 25-29 afios / Ntimero de 60,9 63,3 65,4 67,0 67,7 63,2 66,1 70,0 | 71,3 71,1
personas de 25-29 afios
Tasa de empleo de los recien titulados de 20-34 afios, (nivel educativo medio y superior) que dejaron la ensefianza y 65,2 68,0 71,9 75,4 73,0 69,6 72,3 78,8 | 78,7 |Datoanual
formacién no mas de tres afios antes del afio de referencia (%). Numero de ocupados de 20-34 afios que dejaron la
ensefianza y formacién no hace mas de 3 afios / Nimero de personas de 20-34 afios que han dejado la educaciény
formacién en los tres tltimos afios.
Porcentaje de personas con bajo nivel educativo de 20-29 afios (%). Nimero de personas de 20-29 afios con bajo nivel | 33,1 31,7 30,6 28,6 26,7 24,6 23,1 22,7 22,2 22,3
educativo
(CINE 0-2) | Ndmero de personas de 20-29 afios
Porcentaje de personas con nivel educativo terciario 30-34 (%). Niimero de personas de 30-34 afios con educacién 40,9 40,1 41,2 42,4 44,7 44,8 46,2 48,7 | 50,6 51,4
terciaria
(CINE 5-6) / Numero de personas de 30-34 afios
Tasa de abandono escolar temprano 18-24 (%). Niimero de personas de 18-24 afios con a lo sumo educacién 20,0 19,0 18,3 17,9 17,3 16,0 13,3 13,9 13,7 |Datoanual
secundaria baja y que no reciben ensefianza o formacién / Nimero de personas de 18-24 afios
TOTAL NEETSs 16-29 afios (miles) 1.373,2 | 1.262,3 | 1.148,2 | 1.083,3 | 1.069,6 | 1.262,9 | 1.041,5 | 952,2 | 948,7 | 903,7
indice NEET 15-29 afios (NUmero de desocupados de 16-29 afios que no reciben ensefianza o formacién / Poblacién de | 19,4 18,1 16,4 15,3 14,9 17,3 14,2 12,7 12,3 1,5
15-29 afios)
NEET: Not in employment, education or traning (Desempleados que no reciben ensefianza o formacién)
FUENTE: INE (EPA) y EUROSTAT
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